
Российская Федерация 
Новгородская область

Председателю Новгородской 
Дума Старорусского областной Думы

муниципального района Бобрышеву Ю.И.
Советская набережная, д. 1, г.Старая Русса,

Новгородская обл., Россия, 175200 
тел. 2-23-36, (81652) 2-23-88 ■

Л Ж Ш  №  М'1/___________________
на №  от

О законодательной инициативе

Уважаемый Юрий Иванович!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума 

Старорусского муниципального района вносит на рассмотрение 
Новгородской областной Думы проект областного закона «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, 
путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа».

Решением «О выражении согласия населения на преобразование всех 
муниципальных образований, входящих в состав территории Старорусского 
муниципального района» от 28.11.2024г № 107 выступить на заседании 
Новгородской областной Думы по данному вопросу поручено Председателю 
Думы Старорусского муниципального района Михайлову Дмитрию 
Владимировичу.

Председатель Думы Старорусского 
муниципального района Д.В. Михайлов

i j . . ; -  С2£ О Л
' f  20 г,а



Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

Великий Новгород

Об областном законе 
«О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав муниципального 
района, путем их объединения и 
наделении вновь образованного 
муниципального образования 
статусом муниципального округа»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Старорусского муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору 
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и 
завизировал:
Председатель Думы Старорусского 
муниципального района

Согласовано:
Глава Старорусского 
муниципального района
Глава городского поселения 
город Старая Русса

Глава Великоселького сельского 
поселения
Г лава Взвадского сельского 
поселения
Г лава Залучского сельского 
поселения
Г лава Медниковского сельского 
поселения
Исполняющий обязанности Г лавы 
Ивановского сельского поселения

Д.В. Михайлов

Е.Л. Комарова

Н.П. Боякова 

О.А. Петрова 

В.И. Ивашкин 

Е.Н. Пятина 

Ю.В. Иванова

Т.В. Егорова



Г лава Новосельского сельского 
поселения
Глава Натовского сельского 
поселения

М.В. Пестрецов 

В.В. Бучацкий
Председатель комитета 
по внутренней политике 
Новгородской области

Заместитель Губернатора ^
Новгородской области сг л о
Первый заместитель министра 
финансов Новгородской области

0 2 .  S 2 .2-02-4

Е.В. Шаваев

r<?X4A4 lC . Маленко

Е.В. Силина



Проект внесен 
Думой Старорусского 

муниципального района

3

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН 

О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Старорусского муниципального района, путем их 

объединения и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Думой___________

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать все поселения, входящие в состав Старорусского 
муниципального района: городское поселение город Старая Русса,
Великосельское сельское поселение, Взвадское сельское поселение, 
Ивановское сельское поселение, Залучское сельское поселение, 
Медниковское сельское поселение, Натовское сельское поселение, 
Новосельское сельское поселение, путем их объединения, наделив вновь 
образованное муниципальное образование статусом муниципального округа 
с наименованием «Старорусский муниципальный округ Новгородской 
области» и административным центром в городе Старая Русса.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы 
Старорусского муниципального района, с согласия населения, выраженного 
представительными органами поселений, указанных в части 1 настоящей 
статьи, и Старорусского муниципального района.

3. Старорусский муниципальный район, а также все поселения, 
указанные в части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных 
образований со дня создания муниципального образования - Старорусский 
муниципальный округ Новгородской области.

Днем создания Старорусского муниципального округа Новгородской 
области является день вступления в силу настоящего областного закона.

Статья 2
1.Границами Старорусского муниципального округа Новгородской 

области считать границы Старорусского муниципального района



4

Новгородской области.
2. В состав территории Старорусского муниципального округа 

Новгородской области входят:
город Старая Русса, деревня Алёксино, деревня Анишино, деревня 

Анишино-1, деревня Аринино, деревня Астрилово, деревня Бабье, деревня 
Байково, деревня Бакочино, деревня Бараново, деревня Бахмутово, деревня 
Бела, деревня Берёзка, деревня Берёзно, деревня Берёзовец, деревня 
Бологижа, деревня Большая Козона, деревня Большие Боры, деревня 
Большие Горки, деревня Большие Гривы, деревня Большое Вороново, 
деревня Большое Засово, деревня Большое Ночково, деревня Большое 
Орехово, деревня Большое Учно, деревня Большой Ужин, деревня Бор, 
деревня Бор, деревня Борисово, деревня Бородино, деревня Борок, деревня 
Борок, деревня Бортниково, деревня Брагино, деревня Бракловицы, деревня 
Бубновщина, деревня Будомицы, деревня Буреги, деревня Бычково, деревня 
Валтошино, деревня Василевщина, деревня Великое Село, деревня Великое 
Село, деревня Вересково, деревня Верясско, деревня Взвад, деревня Виджа, 
деревня Виленка, деревня Волковицы, деревня Волышово, деревня Вошково, 
деревня Выдерка, деревня Высокое, деревня Высокое, деревня Вячково, 
деревня Гайново, деревня Гарижа, деревня Гарь, деревня Гачки, деревня 
Глухая Горушка, деревня Глушица, деревня Голузино, деревня Горбовастица, 
деревня Горка, деревня Гостеж, деревня Григорово, деревня Грузово, деревня 
Гусино, деревня Давыдово, деревня Дедково, деревня Дедова Лука, деревня 
Деревик, деревня Деревково, деревня Долга, деревня Должицы, деревня 
Дорожкино, деревня Дорохново, деревня Дретено, деревня Дроздино, 
деревня Дубки, деревня Дубки, деревня Дубовицы, деревня Дубровка, 
деревня Еваново, деревня Евахново, деревня Евдокеино, деревня Елицы, 
деревня Жежванниково, деревня Жилино, деревня Жилой Чернец, деревня 
Жуково, деревня Заболотье, деревня Забытово, деревня Загорье, деревня 
Заклинье, деревня Залучье-2, деревня Замошье, деревня Заречье, деревня 
Заробье, деревня Зелёная Дубрава, деревня Зуи, деревня Ивановское, деревня 
Иванцево, деревня Иловец, деревня Ионово, деревня Ищино, деревня 
Калиново, деревня Каменка, деревня Караваево, деревня Кателево, деревня 
Киёво, деревня Клинково, деревни Клинково, деревня Кобылкино, деревня 
Кобякино, деревня Козлово, деревня Кокорино, деревня Кокорино, деревня 
Колома, деревня Кондратово, деревня Конынино, деревня Коровитчино, 
деревня Корпово, деревня Корчёвка, деревня Косино, деревня Косорово, 
деревня Котецко, деревня Кочериново, деревня Крекша, деревня Кривец, 
деревня Кривец, деревня Крюково, деревня Кудрово, деревня Кукуй, деревня 
Кулаково, деревня Леохново, деревня Липецко, деревня Лисьи Горки, 
деревня Лозницы, деревня Лосытино, деревня Лука, деревня Лукино, деревня 
Луныпино, деревня Лучки, деревня Лучки, деревня Лядинки, деревня



5

Лядинки, деревня Ляховичи, деревня Маврино, деревня Малая Козона, 
деревня Малое Вороново, деревня Малое Орехово, деревня Малые Горбы, 
деревня Малый Ужин, деревня Марково, деревня Марфино, деревня 
Матасово, деревня Медведово, деревня Медниково, деревня Межник, 
деревня Местцы, деревня Месяцево, деревня Мирогоща, деревня Муравьёво, 
деревня Нагаткино, деревня Нагово, деревня Нефедьево, деревня Нехотицко, 
деревня Нечаино, деревня Новая Деревня, деревня Новинки, деревня Новое 
Рамушево, деревня Новое Солобско, деревня Новоселье, деревня Новые 
Горки, деревня Ночевалово, деревня Овинцево, деревня Ожедово, деревня 
Омычкино, деревня Острые Луки, деревня Отвидино, деревня Отока, деревня 
Парышево, деревня Пашниково, деревня Пенно, деревня Пеньково, деревня 
Переволока, деревня Пестово, деревня Пестово, деревня Петрухново, деревня 
Пинаевы Горки, деревня Погостище, деревня Подборовка, деревня 
Подборовье, деревня Подолжино, деревня Подоложь, деревня Подтеремье, 
деревня Подцепочье, деревня Полуково, деревня Поречье, деревня 
Приплекино, деревня Пробуждение, деревня Псижа, деревня Псковитино, 
деревня Пуговкино, деревня Пустой Чернец, деревня Пустошка, деревня 
Пустошка, деревня Пустошь, деревня Разлив, деревня Рамушево, деревня 
Ратно, деревня Ратча, деревня Рахлицы, деревня Рашуча, деревня Ретлё, 
деревня Речные Котцы, деревня Рощино, деревня Ручьевые Котцы, деревня 
Рыто, деревня Савкино, деревня Садовая, деревня Садово, деревня 
Санаковщина, деревня Сбышево, деревня Святогорша, деревня Севриково, 
деревня Селькава, деревня Сёмкина Горушка, деревня Скрипково, деревня 
Соболево, деревня Соколово, деревня Солобско, деревня Сопки, деревня 
Сорокопенно, деревня Сосница, деревня Сотско, деревня Средняя Ловать, 
деревня Старая Пересса, деревня Стариково, деревня Старина, деревня 
Старое Рамушево, деревня Старые Горки, деревня Сусолово, деревня 
Сысоново, деревня Тарлаево, деревня Теремово, деревня Толочно, деревня 
Трохово, деревня Трошково, деревня Трухново, деревня Трухново, деревня 
Тулебля, деревня Тургора, деревня Турово, деревня Ужин, деревня Устрека, 
деревня Устье, деревня Утушкино, деревня Учно, деревня Филатово, деревня 
Фларёво, деревня Харино, деревня Харушино, деревня Хилово, деревня 
Хмели, деревня Ходыни, деревня Хорошово, деревня Хутонька, деревня 
Цапово, деревня Черенчицы, деревня Чернышово, деревня Чертицко, деревня 
Чижово, деревня Чириково, деревня Чудиново, деревня Шапкино, деревня 
Шахово, деревня Шейкино, деревня Шелгуново, деревня Шишиморово, 
деревня Шотово, деревня Шубино, деревня Шумилкино, деревня Щетинкино, 
деревня Яблоново, железнодорожная станция Тулебля, поселок 
Новосельский, поселок Шубино, село Залучье.



6

Статья 3
1. До формирования органов местного самоуправления

Старорусского муниципального округа Новгородской области полномочия 
по решению вопросов местного значения на соответствующих территориях в 
соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
осуществляют органы местного самоуправления Старорусского
муниципального района, городского поселения город Старая Русса, 
Великосельского сельского поселения, Взвадского сельского поселения, 
Ивановского сельского поселения, Залучского сельского поселения,
Медниковского сельского поселения, Наговского сельского поселения,
Новосельского сельского поселения, которые на день создания 
Старорусского муниципального округа Новгородской области осуществляли 
полномочия по решению вопросов местного значения на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного
самоуправления Старорусского муниципального района, городского
поселения город Старая Русса, Великосельского сельского поселения, 
Взвадского сельского поселения, Ивановского сельского поселения, 
Залучского сельского поселения, Медниковского сельского поселения, 
Наговского сельского поселения, Новосельского сельского поселения, 
которые на день создания Старорусского муниципального округа 
Новгородской области осуществляли полномочия по решению вопросов 
местного значения на соответствующей территории, действуют в части, не 
противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым 
актам Российской Федерации, Уставу Новгородской области, законам и 
иным нормативным правовым актам Новгородской области, а также 
муниципальным правовым актам органов местного самоуправления 
Старорусского муниципального округа Новгородской области.

Статья 4
Признать утратившими силу:
областной закон от 27.12.2004 № 377-03 «Об установлении границ 

муниципальных образований, входящих в состав территории Старорусского 
муниципального района, наделении их статусом городского и сельских 
поселений, определении административных центров и перечня населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 19.01.2005);

статью 15 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы по вопросам установления границ 
муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от 
23.03.2005);



7

статью 4 областного закона от 05.12.2005 № 569-03 «О внесении 
изменений в областные законы об установлении границ муниципальных 
образований, наделении их статусом городских и сельских поселений и 
определении административных центров» (газета «Новгородские ведомости» 
от 13.12.2005);

статью 16 областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009);

статью 5 областного закона от 01.12.2009 № 641-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, устанавливающие границы 
муниципальных образований области, наделяющие статусом городских и 
сельских поселений, определяющие административные центры и
содержащие перечни населенных пунктов, входящих в состав территорий
соответствующих поселений» (газета «Новгородские ведомости» от
09.12.2009);

статью 2 областного закона от 30.03.2010 № 725-03 «О
преобразовании некоторых муниципальных образований, входящих в состав 
территории Старорусского муниципального района, и внесении изменений в 
некоторые областные законы» (газета «Новгородские ведомости» от 
05.04.2010);

статью 3 областного закона от 31.10.2011 № 1088-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений (газета «Новгородские 
ведомости» от 08.11.2011);

статью 5 областного закона от 01.03.2013 № 216-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 07.03.2013);

статью 4 областного закона от 29.03.2021 № 696-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части установления границ 
муниципальных образований Новгородской области» (газета «Новгородские 
ведомости» от 02.04.2021);

статью 4 областного закона от 29.07.2021 № 754-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части установления границ 
муниципальных образований Новгородской области» (газета «Новгородские 
ведомости» от 06.08.2021).

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования.



8

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О преобразовании всех муниципальных 

образований, входящих в состав территории Старорусского 
муниципального района, путем объединения всех поселений и наделении 

вновь образованного муниципального образования статусом
муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ)
объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, 
осуществляется с согласия населения, выраженного представительными 
органами соответствующих поселений и муниципального района, и влечет 
наделение вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа.

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав 
территории Старорусского муниципального района, осуществляется по 
инициативе Думы Старорусского муниципального района.

Думой Старорусского муниципального района, Советом депутатов 
городского поселения город Старая Русса, Советом депутатов 
Великосельского сельского поселения, Советом депутатов Взвадского 
сельского поселения, Советом депутатов Ивановского сельского поселения, 
Советом депутатов Залучского сельского поселения, Советом депутатов 
Медниковского сельского поселения, Советом депутатов Натовского 
сельского поселения, Советом депутатов Новосельского сельского поселения, 
с учётом результатов публичных слушаний были приняты решения о 
выражении согласия населения на объединение поселений, входящих в 
состав территории Старорусского муниципального района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ 
преобразование муниципальных образований осуществляется законом 
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а 
также для реализации воли населения, проживающего на территории 
Старорусского муниципального района, разработан представленный 
законопроект, предусматривающий объединение всех поселений, входящих в 
состав муниципального района, и наделение вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа с 
наименованием «Старорусский муниципальный округ Новгородской 
области» с административным центром в городе Старая Русса.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного законопроекта положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель 
Думы Старорусского 
муниципального района



10

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, 
путем их объединения и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» материально­
техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган 
вновь образованного муниципального образования осуществляет 
исполнительный орган государственной власти соответствующего субъекта 
Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской 
области от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении 
проведения выборов в представительный орган вновь образованного
муниципального образования первого созыва Новгородской области» 
органом, уполномоченным на материально-техническое обеспечение 
проведения выборов в представительный орган вновь образованного
муниципального образования, определен комитет по внутренней политике 
Новгородской области.

Принятие областного закона «О преобразовании всех сельских 
поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, путем 
их объединения и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа» потребует выделение 
дополнительных средств областного бюджета в размере 6 634 828,65 
тыс.рублей.

Председатель 
Думы Старорусского 
муниципального района

V
Д.В. Михайлов



9

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию, 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, 
путем их объединения и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Старорусского муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа» потребует внесения изменений в 
следующие нормативные правовые акты Новгородской области:

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных 
образований Новгородской области»;

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий 
представительных органов муниципальных образований Новгородской 
области и порядке формирования представительных органов муниципальных 
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав 
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню 
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, 
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
городского округа, муниципального района»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного 
самоуправления муниципальных районов отдельными государственными 
полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых 
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской 
области и органами государственной власти Новгородской области; 

иные нормативные правовые акты Новгородской области.

Председатель 
Думы Старорусского 
муниципального района



ПРАВИТЕЛЬСТВО 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

пл.Победы-Софийская. д. 1, 
Великий Новгород, 173005

Председателю Думы 
Старорусского 
муниципального района

I r  l lY J t  jli: J  Jl  JL W JU l 1 /  J O U J

тел. (8162) 732-279. факс 8 (8162) 731-330 
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

Михайлову Д.В.

0 3  М  Л£>е?#К* - ъ # 0 - С З - С б / £ с 1 9 -  LL
на № 83-И от 28.11.2024
О заключении на проект 
областного закона

Уважаемый Дмитрий Владимирович!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен 

проект областного закона «О преобразовании всех поселений, входящих в 
состав Старорусского муниципального района, путем их объединения и 
наделении вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех 
поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, путем 
их объединения с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволит 
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих 
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью 
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать 
единый бюджет муниципального округа, что расширит финансовые 
возможности органов местного самоуправления по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет 
дополнительные расходы из областного бюджета, которые будут предусмотрены 
в областном бюджете в 2025 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона 
поддерживаем.

С уважением,

Первый заместитель Губернатора 
Новгородской области

77-36-12 
кв 03.12.2024 
п-1188

Маленко Илья Сергеевич

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru

